### CAPITULO XIII.

Leyes para conocer la lepra de los hombres y de los vestidos.

1. Y el Señor habló á Moises y Aaron, diciéndoles:

2. El hombre en cuya piel ó carne apareciere un color diverso, ó una postilla, ó alguna cosa reluciente" que parezca llaga de lepra, será llevado al sacerdote Aaron, ó alguno de sus hijos;

3. Quien si viere que aparece la lepra sobre la piel, que el pelo ha cambiado de color, y se ha puesto blanco; que los lugares en que aparece la lepra estan mas hundidos que la piel y el resto de la carne, *declarará que esta es la llaga de la lepra*, y hará separar al hombre de la compañía de los otros".

4. Si hubiere una blancura reluciente sobre la piel, sin que este lugar esté mas hundido que lo demas de la carne, y el pelo estuviere del color que siempre ha estado, el sacerdote le encerrará por siete dias;

5. Y le reconocerá el dia séptimo, y si la lepra no hubiere cundido mas, ni penetrado mas que ántes en la piel, le encerrará por otros siete dias.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, et Aaron, dicens:

2. Homo, in cuius cute, et carne ortus fuerit diversus color sive pustula, aut quasi lucens quippiam, id est, plaga leprae, adducetur ad Aaron sacerdotem, vel ad unum quemlibet filiorum eius.

3. Qui cum viderit lepram in cute, et pilos in album mutatos colorem, ipsamque speciem leprae humiliorem cute, et carne reliqua: plaga leprae est, et ad arbitrium eius separabitur.

4. Sin autem lucens candidior fuerit in cute, nec humilior carne reliqua, et pili coloris pristini, recludet eum sacerdos septem diebus,

5. Et considerabit die septimo: et siquidem lepra ultra non creverit, nec transierit in cute priores terminos, rursus recludet eum septem diebus aliis.

¶ 2. Hebr. dif. un tumor, un absceso, ó una postilla blanca. Véase la *Disección sobre la lepra*. al principio de este libro.

¶ 3. Hebr. lo declarará impuro.

6. Et die septimo contem-  
plabitur: si obscurior fuerit  
lepra, et non creverit in cu-  
te, mundabit eum, quia sca-  
bies est: lavabitque homo  
vestimenta sua, et mundus  
erit.

7. Quòd si postquam a sa-  
cerdote visus est, et redditus  
munditiae, iterum lepra cre-  
verit; adducetur ad eum,

8. Et immunditiae conde-  
mnabitur.

9. Plaga leprae si fuerit in  
homine adducetur ad sacer-  
dotem,

10. Et videbit eum. Cum-  
que color albus in cute fuerit,  
et capillorum mutaverit a-  
spectum, ipsa quoque caro  
viva apparuerit:

11. Lepra vetustissima iu-  
dicabitur, atque inolita cuti.  
Contaminabit itaque eum  
sacerdos, et non recludet,  
quia perspicuae immunditiae  
est.